
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 571/2024

pubblicata il 02/04/2024 Reg. del Settore n. 65

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE
ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE

PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO – CANILE - PNRR

________________________

OGGETTO: Lavori di completamento degli interventi di manutenzione straordinaria presso il
Canile Sanitario di Donnici - Approvazione Stato Finale dei Lavori, Relazione sul
Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. Liquidazione fattura n. 2 del
13.03.2024 alla ditta MARRAZZO FRANCESCA. Codice Univoco di Ufficio:
LIEGYW.
CIG: Z963D038E4



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 571/2024

pubblicata il 02/04/2024 Reg. del Settore n. 65

SETTORE 8 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA - TUTELA DELLE
ACQUE E DEPURAZIONE - AGRICOLTURA URBANA - VERDE

PUBBLICO - COOPERATIVE - DECORO URBANO – CANILE - PNRR

________________________

Massimo De Paola
___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Lavori di completamento degli interventi di manutenzione straordinaria presso il
Canile Sanitario di Donnici - Approvazione Stato Finale dei Lavori, Relazione sul
Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. Liquidazione fattura n. 2 del
13.03.2024 alla ditta MARRAZZO FRANCESCA. Codice Univoco di Ufficio:
LIEGYW.
CIG: Z963D038E4

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);



COPIA Pag. 3 di 7

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
· Da sopralluoghi effettuati presso il Canile Sanitario di Donnici, è stata accertata la necessità di effettuare alcuni

interventi di completamento dei lavori di manutenzione straordinaria eseguiti all’interno del canile nel mese di agosto
2023 al fine di migliorare la funzionalità delle opere effettuate.

· Gli interventi da effettuare all'interno dell'area del Canile sono:
- Raccolta acqua mediante la realizzazione di una cunetta (intesa come canale di scolo) ai lati della strada asfaltata

per consentire il corretto deflusso delle acque meteoriche ed evitare che, a seguito di abbondanti piogge, si creino
danno al manto stradale per infiltrazioni;

- Realizzazione di un marciapiede lungo il lato dei box dei cani al fine di consentire il passaggio pedonale ed
evitare la formazione di pozzanghere ed infiltrazioni nello strato di asfalto della strada;

- Completamento sistemazione e regimentazione delle acque bianche provenienti dalla strada di accesso e dal
terreno a NORD OVEST mediante la fornitura e posa in opera di circa 20 m di un canale in c.l.s. per fossi di
guardia. Gli elementi sono a sezione trapezoidale e vengono posati su magrone di calcestruzzo con mezzi di
sollevamento adeguati. La superficie di scorrimento dell’acqua, perfettamente liscia da cassero metallico,
consente di eliminare al massimo il grado di scabrezza. La lunghezza degli elementi consente una rapida posa in
opera con notevole risparmio dei tempi di realizzazione.

· Per le finalità di cui sopra, in data 27/10/2023, è stata avviata una procedura negoziata mediante RdO aperta n.
3815951 sul portale MEPA di Consip SpA, assumendo quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso, ai
sensi dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., in quanto si è ritenuto più opportuno cercare di
massimizzare il risparmio in termini economici per l’Amministrazione;

· Nel termine ultimo di presentazione offerta, sono pervenute le offerte economiche di n. 13 operatori economici ed
essendo il numero di offerte ammesse superiore a cinque e inferiore a 15, si è proceduto al calcolo della soglia di
anomalia;

ATTESO CHE:
· La ditta MARRAZZO FRANCESCA ha presentato un'offerta di Euro 15.683,52 con un ribasso del 17,5237% sul

prezzo a base d’asta (Euro 19.015,33 oltre IVA come per legge) che è risultato immediatamente inferiore alla soglia di
anomalia (19,08250%), per cui si è aggiudicata la gara d'appalto;

· Con Determinazione Dirigenziale RG n. 2339 del 07.12.2023 sono stati affidati i lavori in oggetto, ai sensi dell'art.
50 - comma 1 lett. c - del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore economico "MARRAZZO FRANCESCA",
con sede legale in Loc. Crichimi n. 0 - Belvedere di Spinello (KR) - P.IVA/C.F. 02925480796 - PEC:
francescamarrazzo@pec.it;

· Con la medesima Determinazione Dirigenziale RG n. 2339/2023 è stato approvato il quadro economico, derivante
dall'offerta economica proposta dalla suddetta ditta, e di seguito riportato:

A   LAVORI

A.1 Importo lavori al netto del ribasso   € 15.683,52  

A.2 Oneri per la sicurezza   € 760,61  

  Sommano A.1 + A.2     € 16.444,13

 

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA sui lavori (10%)   € 1.644,49  

B.2 Art. 45 D.Lgs 36/2023   € 395,52  

B.3 Imprevisti € 3.664,99

Sommano B.1 + B.2     € 5.704,92



COPIA Pag. 4 di 7

 

TOTALE COMPLESSIVO € 22.149,05

ed è stata impegnata la suddetta somma di Euro 22.149,05 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo di spesa 5170/0 del
Bilancio comunale corrente - IM 3321/2023;

· Con Verbale del 20.12.2023, i lavori sono stati consegnati ed è stato stabilito il termine di 60 giorni naturali e
consecutivi per l’ultimazione dei lavori;

CONSIDERATO CHE:
· Nel corso dell’esecuzione dei lavori, si è ravvisata la necessità di eseguire, in corso d’opera, delle lavorazioni sulla

recinzione esterna lato strada del canile per cui si è autorizzata la ditta, con Ordine di Servizio n. 1, ad eseguire le
suddette lavorazioni in sostituzione dei lavori di realizzazione del marciapiede intorno ai box esterni come da progetto
principale, e precisando che le lavorazioni non comportavano ulteriori impegni di spesa e, pertanto, non
modificavano il quadro economico del progetto approvato con Determinazione Dirigenziale RG n. 2339/2023;

· In seguito al suddetto ordine di servizio, è stata concessa una proroga di n. 5 giorni naturali e consecutivi per
l'ultimazione dei lavori;

ATTESO che i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

VISTO lo Stato finale lavori, comprensivo del certificato di pagamento e di tutti gli atti contabili relativi, allegati al
presente atto;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul Conto Finale del Direttore dei Lavori e Responsabile
Unico del Procedimento, ing. Massimo De Paola, sottoscritta dal collaboratore dell’impresa appaltatrice, senza riserve, da
cui risulta che:
- L’importo contrattuale complessivo dei lavori è di Euro 16.444,13, di cui Euro 16.444,13 quale somma netta autorizzata
per i lavori;
- I lavori sono stati sono stati eseguiti a regola d’arte e ultimati in tempo utile, come si rileva dal Certificato di Regolare
Esecuzione dei Lavori;
- L’importo contrattuale finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta ad Euro 16.444,13, e poiché i pagamenti in
acconto effettuati ammontano ad Euro 0,00, resta un credito residuo da liquidare alla ditta appaltatrice pari ad Euro
16.444,13, oltre IVA come per legge;

VISTA la fattura n. 2 emessa in data 13.03.2024 dalla ditta MARRAZZO FRANCESCA, acquisita dall’Ente con Prot.
Gen. n. 26046/2024 per un importo di Euro 16.444,13, oltre IVA al 10% pari ad Euro 1.644,41 per un totale complessivo
di Euro 18.088,54;

ATTESO CHE la suddetta somma di Euro 18.088,54 trova imputazione sul capitolo di spesa 5170/0 del Bilancio
Comunale Esercizio Finanziario Annualità 2023 - IM n. 3321/2023 - giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n.
2339/2023;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico MARRAZZO FRANCESCA, così come desumibile
dal DURC allegato;

ACQUISITA la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari della ditta "MARRAZZO FRANCESCA", con sede
legale in Loc. Crichimi n. 0 - Belvedere di Spinello (KR) - P.IVA/C.F. 02925480796.

VISTO il Codice CIG: Z963D038E4;

VISTO il Codice Unico di Ufficio del Settore 8 Ambiente: LIEGYW;

VISTE:
· La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 17.10.2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di

Previsione 2023/2025";



COPIA Pag. 5 di 7

· Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR (General Data
Protection Regulation).

Tanto premesso,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. DI APPROVARE lo Stato finale dei Lavori, comprensivo del certificato di pagamento e di tutti gli atti contabili

relativi, la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione del Direttore dei Lavori sottoscritta dal
collaboratore della ditta appaltatrice, senza riserve, e dal Responsabile Unico del Procedimento;

2. DI LIQUIDARE a favore della ditta "MARRAZZO FRANCESCA", con sede legale in Loc. Crichimi n. 0 -
Belvedere di Spinello (KR) - P.IVA/C.F. 02925480796 - PEC: francescamarrazzo@pec.it – la fattura n. 2 del
13.03.2023 opportunamente attestata e vidimata, emessa per un importo complessivo di Euro 18.088,54 - di cui Euro
1.644,41 per IVA al 10% (IVA da versare dal committente ai sensi dell’art.17-TER D.P.R.633/72), netto a pagare
Euro 16.444,13, mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono stati espressamente
indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all'Ente dalla stessa ditta, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010,
per come modificata dal decreto-legge n. 187/2010, convertito con legge n. 217/2010, al fine di assicurare la
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al su indicato appalto;

3. DI PRECISARE CHE:
- La relativa spesa di Euro 18.088,54, trova imputazione sul capitolo di spesa 5170/0 del Bilancio Comunale
Esercizio Finanziario Annualità 2023 - IM n. 3321/2023 - giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n.
2339/2023;
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet comunale, in
quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento 27 aprile 2016, n.
2016/679/UE, noto come GDPR (General Data Protection Regulation);

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi dell'art. 32 della
L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii..;

5. DI INVIARE copia della presente al Settore 13 “Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società
Partecipate”, al Settore 8 “Ambiente - Transizione Ecologica - Tutela delle acque e depurazione - Agricoltura urbana
- Verde pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile - PNRR” e agli Uffici interessati per i provvedimenti di
competenza.

Cosenza 20/03/2024

Il Direttore di Settore
___________________________

f.to Giovanni Ramundo

Allegati:
Nome File Descrizione
1 - CIG.pdf
2 - Durc On Line.pdf
3 - Tracciabilità dei flussi finanziari.pdf
4 - Riepilogo RDO n. 3815951.pdf
5 - Foglio Condizioni.pdf
6 - Foglio Condizioni _2_-signed.pdf.p7m Foglio Condizioni in formato P7M
9 - Certificato di pagamento.pdf
7 -Stipula del Contratto.pdf
8 - Stipula_NG3815951.pdf.p7m Stipula del Contratto in formato P7M
9 - Certificato di pagamento.pdf
10 - Stato Finale dei Lavori.pdf
11 - Verbale Consegna Lavori.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

12 - Libretto delle Misure.pdf
13 - Registro di Contabilità.pdf
14 - Sommario Registro Contabilità.pdf
15 - Certificato Ultimazione Lavori.pdf
16 - Relazione Conto Finale - Certificato
Regolare Esecuzione.pdf
17 - Verbale di Proroga Lavori n. 1.pdf
18 - Fattura e relativo Report di Validazione.pdf



COPIA Pag. 7 di 7

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 02/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


